
CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2014Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2014

MOÇÃO CERH Nº 004, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743536

O Conselho Estadual de Recursos Hídricos do Pará – CERH/PA no 
exercício de suas atribuições legais e considerando que:
A Lei Estadual nº 6.381, de 25 de julho de 2001, que Dispõe 
Sobre a Política Estadual de Recursos Hídricos, instituí o Sistema 
de Gerenciamento de Recursos Hídricos e, em seu Capítulo VI, 
Seção I, trata do Plano Estadual de Recursos Hídricos – PERH;
A Resolução 05 do Conselho Estadual de Recursos Hídricos do 
Pará, que dispõe sobre o Plano Estadual de Recursos Hídricos;
O Plano Estadual de Recursos Hídricos é um instrumento 
fundamental que visa orientar a implementação da Políticae o 
gerenciamentode Recursos Hídricos no Pará, defi nir importantes 
diretrizes e suporte para a implementação dos demais 
instrumentos desta Política, alémde poder exercer relevante 
papel na integração da gestão dos recursos hídricos com a 
gestão ambiental;
O Estado tem envidado esforços e tem apresentado avanços 
na implantação e no aprimoramento de sua Política. Dentre 
esses avanços podemos citar acriação do Conselho Estadual 
de Recursos Hídricos;o aprimoramento do instrumento de 
outorga, o desenvolvimento do Sistema Estadual Informações 
de Recursos Hídricos; e as ações no âmbito da capacitação e 
Educação Ambiental, do monitoramento e da fi scalização.
Entretanto, apesar dos avanços obtidos pelo Estado desde a 
implantação da Lei nº. 6381/2001 o mesmo ainda não elaborou 
o seu Plano Estadual de Recursos Hídricos;
A oportunidade de elaboração do Plano Estadual de Recursos 
Hídricos com o apoio da Secretaria Nacional de Recursos Hídricos 
e Ambiente Urbano do Ministério do Meio Ambiente, resolve:
Solicitar a Secretaria de Recursos Hídricos e Ambiente Urbano 
do Ministério do Meio Ambienteapoio técnico e fi nanceiro para 
a elaboração de Plano Estadual de Recursos Hídricos,pois o 
mesmorepresentará um imenso avanço no processo de Gestão 
dos Recursos Hídricos no estado do Pará.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Presidente
VERÔNICA JUSSARA C. BITTENCOURT
Secretária Executiva

INCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743677

PORTARIA 1977/2014-GAB/SEMA DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo 
28110/2014.
R E S O L V E
INCLUIR na PORTARIA Nº. 1957/2014 – GAB/SEMA de 
10/09/2014, publicada no D.O.E. Nº 32725 do dia 11/09/2014, a 
servidora JOYCE ANGELICA SILVA LAMEIRA, CPF 69726990297, 
matrícula 57175633/ 1, conforme descrito no plano de viagem 
em anexo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de setembro de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743697

PORTARIA: 1976/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA;AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
OURILANDIA DO NORTE/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil
SAPUCAIA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012571/CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES 
(ENGENHEIRO QUÍMICO) / 5.5 diárias (Completa) / de 
29/09/2014 a 04/10/2014
80012701/DELMA BENDELAQUE DOS ANJOS DE SOUZA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 29/09/2014 a 04/10/2014
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 04/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743707

PORTARIA: 1978/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O IBAMA
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572040312/SIMONE DAMASCENO DE ARAUJO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 
15/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743261

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 10/2014
Objeto: A presente licitação terá como objeto Aquisição de mesa 
de reunião e estantes de ferro, conforme especifi cação no anexo 
I do Edital
Entrega do Edital: 15/09/2014
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/09/2014
Hora da Abertura: 09:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       449052                 0261000000          
Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 743784

Contrato: 11
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática
Valor Total: 33.264,00
Data Assinatura: 05/08/2014

Vigência: 05/08/2014 a 05/08/2015
Pregão Eletrônico: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030              0101000000          Estadual
26122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Cristiano Machado, 640
CEP. 31110-230 - Belo Horizonte/MGTelefone: 0000000000 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira
Contrato

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 743826
Contrato: 13
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática.
Valor Total: 580,00
Data Assinatura: 05/08/2014
Vigência: 05/08/2014 a 05/08/2015
Pregão Eletrônico: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030              0101000000          Estadual
26122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: R CASTILHO GOMES - EPP
Endereço: R Bernal do Couto, 744-A
CEP. 66055-080 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 743835

Contrato: 14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática.
Valor Total: 340,00
Data Assinatura: 05/08/2014
Vigência: 05/08/2014 a 05/08/2015
Pregão Eletrônico: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030              0101000000          Estadual
26122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: CRIATIVA COMPONENTES E PERIFÉRICOS DE 
COMPUTADORES LTDA
Endereço: Av 85, 1853
CEP. 74160-010 - Goiânia/GOTelefone: 0000000000 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 743837

Contrato: 15
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática.
Valor Total: 400,00
Data Assinatura: 05/08/2014
Vigência: 05/08/2014 a 05/08/2015
Pregão Eletrônico: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030              0101000000          Estadual
26122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: V & M INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Tuiuti, 1370
CEP. 87040-360 - Maringá/PRTelefone: 0000000000 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira


